
COPIA DI  DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Numero 21
Data   08-04-2020

Oggetto: LIQUIDAZIONE STRAORDINARIO ELETTORALE DAL 03
FEBBRAIO AL 05 MARZO 2020. REFERENDUM COSTITUZIONALE
DEL 29 MARZO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi
alle votazioni indette per il 29.03.2020 il personale dipendente, assegnato al servizio elettorale con
determinazione n. 2 in data 03.02.2020, venne autorizzato ad eseguire lavoro straordinario nel
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni
elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data, dal 03.02.2020 al 03.04.2020;

VISTO il DPCM del 04.03.2020 recante misure per il contrasto, il contenimento, l’informazione e la
prevenzione sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus, COVID-19, con il quale si
proponeva la revoca del Decreto di indizione del Referendum di cui al DPR del 28.01.2020;

VISTO IL DPR del 05.03.2020 con il quale si revoca il DPR 28.01.2020, relativo all’ indizione del
referendum popolare confermativo della legge costituzionale recante: «Modifiche agli articoli 56, 57
e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari».

VISTA la Circolare di FL n. 7 del 06.03.2020 dove si sospendono le spese connesse all’organizzazione
della consultazione referendaria con effetto immediato a far data del 05.03.2020;

VISTA la Circolare di FL n. 8 del 13.03.2020 ad oggetto: “DPR del 5 marzo 2020 di revoca della
consultazione referendaria del 29.03.2020. Monitoraggio delle spese.”

CONSIDERATO che viene richiesta la predisposizione di un prospetto generale riepilogativo
relativo alle spese di organizzazione sostenute in attuazione del Referendum, riferite al periodo dal
03.02.2020 al 05.03.2020, da trasmettere alla Prefettura entro il 10 aprile 2020 (termine così prorogato
dalla circolare FL 8/2020).

VISTO il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun
dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 03.02.2020 al
05.03.2020;

ACCERTATO che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal
prospetto proposto per la liquidazione, allegato alla presente deliberazione e che ne fa parte
integrante e sostanziale;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 19 marzo
1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che testualmente recita:

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni
elettorali.
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei

comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione,
anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio
di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il
periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 21 del 08-04-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO

http://progettoomnia.it/download/262949


elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite medio di spesa si applica solo ai
comuni con più di cinque dipendenti.
2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché

a quello che si intenda assegnarvi quale supporto provvisorio, con determinazione da adottare
preventivamente e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il
numero di ore di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata
adozione inibisce il pagamento dei compensi.

... omissis ...

VISTE le circolari ministeriali e le disposizioni Prefettizie;

VISTI:
Il  C.C.N.L. 21 maggio 2018;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni;-
il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
Lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;-

VISTO il Bilancio pluriennale 2019/2021 approvato con DCC n. 21 del 13.04.2019;

VISTA la DGC n. 46 del 24.05.2019 ad oggetto: ”P.R.O. Triennale Risorse ed Obiettivi Anno 2019”;

RICHIAMATA la DGC n.1 del 11.01.2020 ad oggetto: ”P.R.O. (Risorse) – Gestione Esercizio
Provvisorio Anno 2020”;

D E T E R M I N A

1.Che i motivi esposti in narrativa, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. Di Impegnare la somma necessaria per coprire la spesa ai seguenti capitoli del bilancio 2020 in
corso di formazione”;
- Cap. 109/3  01.07-1.01.01.01.003 per la somma complessiva di euro 149,97;
-Cap. 109/4 01.07-1.01.02.01.001 per la somma complessiva di euro 38,09 relativa ai contributi
INPDAP e per la somma di euro 0,07 per contributi INAIL carico dell’Ente;
- Cap. 109/5  01.07-1.02.01.01.001 per la somma di euro 12,75 per IRAP a carico dell’Ente;

3. Di liquidare il compenso dovuto al personale dipendente per prestazioni straordinarie eseguite
per gli adempimenti elettorali come in relazione e di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di
essi, la somma corrispondente come da prospetto allegato alla presente deliberazione che ne fa parte
integrante e sostanziale;

4. Di imputare la spesa, di complessive € 200,88 ai seguenti capitoli del bilancio 2020 in corso di
formazione:

- Cap.109/3 01.07-1.01.01.01.003 per la somma complessiva di euro 149,97;
- Cap. 109/4 01.07-1.01.02.01.001 per la somma complessiva di euro 38,09 relativa ai contributi
INPDAP e per la somma di euro 0,07 per contributi INAIL carico dell’Ente;
- Cap. 109/5 01.07-1.02.01.01.001 per la somma di euro 12,75 per IRAP a carico dell’Ente;

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 21 del 08-04-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



5.Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, riportato in calce al presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;

6. Di demandare all’ufficio elettorale gli adempimenti relativi al rendiconto e richiesta di rimborso in
applicazione delle norme vigenti.

7. Di dare altresì atto che:
-in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, presso il presente Ente
sono regolarmente operanti strumenti o procedure idonei all'accertamento dell'effettiva durata
dalla prestazione di lavoro;
-le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel
limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona fino a un massimo individuale di 60 ore
mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle
consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data;
-le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio
di spesa di 40 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea
del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8 modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n. 147 (solo
per i comuni con più di 5 dipendenti);

6.Di trasmettere il presente atto, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti;

8. Di dare atto che la presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                             F.to Ciaffaroni Domenico

Lì 09-04-2020

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 21 del 08-04-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO



VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio
finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile
e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come
sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs.18/8/2000 n.267.

Lì 09-04-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                      F.to Domenico Ciaffaroni

==========================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Lì 09-04-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Domenico Ciaffaroni

==========================================================================

N. 183       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della
trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi dal 09-04-2020 al 24-04-2020 ;

Dalla Residenza comunale, lì 24-04-2020
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to Sciamanna Paola

==========================================================================

DETERMINAZIONE AMMINISTRATIVA n. 21 del 08-04-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
MONTEFORTINO


